
 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
DIPARTIMENTO PER I SERVIZI INTERNI, FINANZIARI, TERRITORIALI E DI VIGILANZA 

DIREZIONE GENERALE SERVIZI DI VIGILANZA 
 
 
 
 

 

./. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la legge 23 novembre 1939, n. 1966 recante Disciplina delle società fiduciarie e di 
revisione; 

VISTO il regio decreto 22 aprile 1940, n. 531, recante Norme per l’attuazione della legge 23 
novembre 1939, n. 1966, circa la disciplina delle società fiduciarie e di revisione e, in particolare, 
l’art. 3, primo comma, che consente di disporre ispezioni periodiche e straordinarie 
dell’amministrazione sociale, affidate a funzionari governativi; 

VISTO l’art. 1, secondo comma, del decreto-legge 5 giugno 1986, n. 233, convertito con 
modificazioni dalla legge 1 agosto 1986, n. 430, che consente di disporre ispezioni periodiche o 
straordinarie, avvalendosi, ove occorra, dell’opera di esperti con onere a carico delle società, 
anche al fine di controllare che siano rimosse situazioni di irregolarità; 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 ottobre 2023, n. 173 e n. 174, 
pubblicati nella Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 281 del 1° dicembre 2023 con i quali sono 
stati adottati, rispettivamente, il “Regolamento di organizzazione degli Uffici di diretta 
collaborazione del Ministro delle Imprese e del Made in Italy e dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione della performance” e il “Regolamento di organizzazione del Ministero delle imprese e 
del Made in Italy”;  

VISTO il decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 
agosto 2023, n. 112, recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche 
amministrazioni, di agricoltura, di sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa 
cattolica per l’anno 2025” e, in particolare, l’articolo 3-ter il quale, modificando l’articolo 29, 
comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 1999, n. 300, ha previsto che il Ministero delle 
Imprese e del Made in Italy si articoli in quattro Dipartimenti; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 dicembre 2023, con il quale, ai sensi 
dell’articolo 19, commi 3 e 6, del decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, è stato conferito 
l’incarico di capo del dipartimento dei servizi interni, finanziari, territoriali e di vigilanza del MIMIT 
al Dott. Benedetto Mineo;  

VISTO il D.P.C.M. data 29 dicembre 2023, ammesso alla registrazione della Corte dei Conti 
il 31 gennaio 2024 n. 203, con il quale è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello 
generale di Direttore Generale della Direzione Generale Servizi di vigilanza del Ministero delle 



 

                                                                                                                        

 

 

 

Imprese e del Made in Italy del Dipartimento per i Servizi Interni, Finanziari, Territoriali e di 
Vigilanza al dott. Giulio Mario DONATO a decorrere dal 01 gennaio 2024; 

VISTO il D.M. 18 GIUGNO 1993 recante l'istituzione di un elenco di esperti per l'affidamento 
di incarichi ispettivi presso società fiduciarie e società fiduciarie e di revisione. 

VISTO il D.M. 31 luglio 2023 con cui è stato modificato il suindicato DM 18 giugno 1993, 
stabilendo i criteri per la programmazione delle attività ispettive e introducendo nuovi requisiti di 
professionalità e di onorabilità richiesti per l'iscrizione nell'elenco di esperti per l'affidamento degli 
incarichi ispettivi; 

VISTO il D.D. del 22 novembre 2023 con cui sono stati istituiti percorsi formativi obbligatori 
per l’inserimento nell’elenco di esperti a cui poter affidare incarichi ispettivi presso società 
fiduciarie e società fiduciarie e di revisione, finalizzati all’acquisizione delle competenze 
necessarie al corretto espletamento dell’attività ispettiva; 

VISTO l’Avviso pubblico del 18.12.2023, finalizzato alla creazione di un elenco di potenziali 
docenti con riferimento ai corsi di formazione in materia di vigilanza sul sistema cooperativo e ai 
fini dell’iscrizione nell’elenco di esperti per l’affidamento di incarichi ispettivi per le società 
fiduciarie e di revisione, in cui il termine per la presentazione delle candidature veniva fissato alla 
data del 28.02.2024; 

CONSIDERATO che per l’erogazione dei corsi di formazione finalizzati all’iscrizione di 
esperti per l’affidamento di incarichi ispettivi per le società fiduciarie e di revisione, in conformità a 
quanto previsto dall’avviso del 18.12.2023, è necessario che il corpo docenti sia composto da 
specifiche figure professionali con conoscenze specialistiche del diritto civile, diritto bancario e 
diritto commerciale, nonché della normativa settoriale sulle società fiduciarie e di revisione, oltre 
che in possesso di una comprovata esperienza in attività ispettive presso società fiduciarie e di 
revisione; 

ATTESO che la selezione aperta non ha consentito l’individuazione di un numero adeguato 
di profili in possesso delle richiamate conoscenze specialistiche, nonché della comprovata 
esperienza nell’attività ispettiva presso società fiduciarie e di revisione. 

  

DECRETA 

Art. 1 
Vengono riaperti i termini per la presentazione delle domande di candidatura, segnatamente 

per i Moduli 1, 2 e 3 di cui al precedente Avviso pubblico, al fine di reperire ulteriori profili 
professionali idonei a garantire un’adeguata offerta formativa, finalizzata all’inserimento 
nell’elenco di esperti per l’affidamento di incarichi ispettivi per le società fiduciarie e di revisione, 
fatte salve le candidature già pervenute entro la scadenza indicata nel precedente avviso, 28 
febbraio 2024.  

      

 



 

                                                                                                                        

 

 

 

   Art.2 
Le istanze di partecipazione alla selezione devono essere presentate entro il 6 settembre 2024 

tramite PEC all’indirizzo istituzionale della Divisione I della Direzione Generale 
(dgv.div01@pec.mimit.gov.it). 

Le istanze devono essere corredate dal curriculum vitae del candidato che avrà cura di fornire 
indicazioni specifiche in merito alle competenze e alle esperienze, dichiarando, altresì, la 
disponibilità ad adeguarsi, in caso di conferimento dell’incarico, alle esigenze didattiche, 
organizzative e logistiche dell’Amministrazione, allegando, nel solo caso di candidati dipendenti 
pubblici, l’autorizzazione rilasciata dalla propria Amministrazione di appartenenza. 

 Sono esclusi coloro che siano già collocati in pensione o quiescenza, salvo nel caso in cui i 
candidati, benché in pensione, esercitino per professione abituale, ancorché non esclusiva, 
attività di lavoro autonomo con iscrizione al relativo albo di appartenenza. 

 

    Art.3 
L’individuazione dei docenti con i profili maggiormente rispondenti alle finalità dei corsi è 

effettuata dal Direttore Generale della Direzione Generale Servizi di Vigilanza, in base 
all’istruttoria effettuata da un’apposita Commissione, composta dallo stesso, salvo delega, e da 
due dirigenti di seconda fascia in servizio presso la Direzione Generale.  

I compensi orari delle docenze sono pari ad € 150,00 lordi, conformemente a quanto previsto 
dalla Delibera del Presidente SNA n. 9 del 2018, così come modificata dalla Delibera del 
Presidente SNA n. 9 del 2020.  

È inoltre previsto il rimborso di eventuali spese di vitto, alloggio e trasporto, nei limiti previsti 
dalla normativa vigente.   

                                                                                                 

 

                                                                                       
 
 
 

                                                                                            IL DIRETTORE GENERALE 
                                                          (Giulio Mario Donato) 
 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:dgv.div01@pec.mimit.gov.it

		2024-08-05T14:16:42+0000
	Giulio Mario Donato




